Donné en tesmoing de ce soubz nos seaulx, l'an mil III^e et dix huit, le III^e jour de mars.

XCI.

Convocation du chapitre pour l'élection d'un chantre¹.

[Étampes], 11 juin 1395.

Citatio capituli ad canonicos congregandos in electione cantoris ejusdem ecclesie Beate Marie.

Capitulum ecclesie Beate Marie de Stampis, Senonensis diocesis, venerabilibus et discretis viris dominis Canciano de Saudrevilla, Reginaldo de Solavilla, Johanni Grimileti, Sauxeto Ade, Guillelmo du Marchès, Johanni Desnoiers, Jacobo de Sancto Petro, Andree Creté, presbiteris; Johanni de Rovre, et Johanni Anglici, clericis, ceterisque predicte ecclesie canonicis; necnon universis et singulis, quos presens tangit negocium et tangere potest in futurum, salutem in Domino sempiternam.

Cum cantoria dicte nostre ecclesie cujus electio, nominacio, provisio et institutio ad nos immediate tam de jure quam de consuetudine spectare et pertinere dignoscatur ab antiquo; inde est quod vobis tenore presentium certificamus, signifi-

1. Le cartulaire ne nous fait point connaître le résultat de cette élection, mais il est probable qu'elle aboutit à la nomination de *Jean de Seuleville*, que Fleureau donne comme ayant occupé cette charge en 1400. — Toutefois cette pièce a dû échapper à la sagacité de l'historien d'Étampes, autrement il n'eût pas dit que Jean de Seuleville était chantre longtemps avant 1400, puisqu'il y eut une élection en juin 1395.

camus et mandamus quatenus hac instanti die sabbati post estivale festum Beati Martini, hora capituli ipsius ecclesie, campana prius pulsata, ut moris est, in eadem ecclesia, diebusque super hiis continuatis, et si necesse fuerit continuandis; de communi omnium nostrorum [consensu], Spiritus Sancti gratia premitus invocata in capitulo ipsius ecclesie; de electione persone ydonee in cantorem ejusdem ecclesie providere intendimus et tractare; et ob hoc vos omnes et singulos tenore presentium ad dictas diem et horam canonice una vice pro omnibus peremptis convocamus; vobisque et vestrorum cuilibet dictam diem terminum prefixum prefigimus ac etiam assignamus, si vestra creditis interesse. Intimantes vobis et vestrorum cuilibet quod dictis die et hora, sive veneritis, sive non, nos ad electionem, provisionem et institutionem faciendam de persona ydonea, in cantorem dicte ecclesie, Deo dante, procedemus, ut jus erit, adhibitis solempnitatibus in talibus assuetis, vestra et vestrorum cujuslibet absentia non obstante; et in signum receptionis presentium, quilibet vestrorum sigillum suum in cauda vacua, presentibus hiis apponendum non differat, sub debito prestiti juramenti. In cujus rei testimonium sigillum nostrum, quo in talibus utimur, presentibus duximus apponendum. Datum in capitulo nostro generali, die veneris, in festo Beati Barnabe Apostoli, anno Domini M^oCCC^o nonagesimo quinto.

XCII.

Mode d'élection du chantre par le chapitre.

S. l. n. d.¹

De modo eligendi cantorem in predicta ecclesia per canonicos congregatos.

C'est la forme de l'élection du chantre. Primo, le chapitre

1. FLEUREAU a analysé cette pièce dans son ouvrage. Il dit que ce mode d'élection est en usage depuis environ l'an 1210; mais le document que nous mettons sous les yeux de nos lecteurs n'est pas antérieur au XIV^e siècle.

sonne les cloches, comme est acoustumé à la journée de la convocation; se l'on pueut avoir tabellion et tesmoingz qui y soyent, et puyz soyt levé la convocation; et ce faict le plus aisé chanoine doibt soir au lieu du chantre, et du consentement de tous estre établi à nommer telle personne qui luy plaira; et ce faict dira par la voye du Saint Esprit : *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* Je nomme telle personne à chantre, se tous en sont à acord; si soit levées et chanté : *Te Deum laudamus* et sonné. Et ce faict doibt estre monsté au peuple, qui sera hors du chappitre, en disant : Nous avons telle personne esleue à chantre de l'esglise de séans. S'il est nul qu'il veille dire ou proposer chose par quoy il ne le doibve estre, s'il le die, en présent; car après ne seroyt pas receuz. Et ce faict soyt remené en chappitre et soit installé comme chantre, et ly soyt baillé le baston pastoral, et qu'il jure les estatuz ordonnéz pour le chappitre; et de toulte ce, faictes lettres au tabellionnage. Et ce par adventure nous estoyt pas d'accord par la voye du Saint Esprit, si soyt faict par scrutin et qui aura plus grant partie des vois des chanoines, si soyt chantre; et chacun chanoine pourra dire : Je me consens à telle personne; et se telle voye ne pueut estre tenue, si soyent deux chanoines esleuz par manière de compromis, lequelx aurait pover des aultres chanoines pour eslire telle personne que il leur plaira. Et le chantre procréé, faictes luy comme il est dessus contenu.

XCIH.

Gilles de Ruparfont, chevalier, donne en gage au chapitre de Notre-Dame d'Étampes la moitié de la dîme d'Estouy qui mouvait du fief de Notre-Dame. Cette obligation est attestée par Ferry Pâté, chevalier.

S. l., juin 1234.

De decima de Estoviaco¹ qualiter Gillo de Rivo profundo pignore obligavit capitulo Beate Marie de Stampis.

1. *Estouy*, canton et arrondissement de Pithiviers (Loiret).

Omnibus presentes litteras iuspecturis, Ferricus Pasté¹, milles, salutem in Domino. Noveritis quod Gillo de Rivo profundo, miles, medietatem decime sue, quam habet apud Stoviacum quem de nostro movet feodo ecclesie Beate Marie Stampensis pro sexaginta decem libris parisiensibus pignori obligavit. Nos autem, ad petitionem dicti domini, illam obligationem volumus et laudavimus, et tenebunt eandem obligationem dicte decime supradicte ecclesie quotienscumque opus fuerit garantizare. In cujus autem laudacionis facte testimonium et garentizie portande, presentes litteras sigilli nostri munimine predicte ecclesie sigillamus. Datum anno Domini m^o cc^o xxx^o quarto, mense junio.

XCIV.

Agnès, femme de Gilles de Ruparfont, ratifie l'obligation précédente devant Guillaume, doyen du Gâtinais.

S. l., 4 juin 1234.

Ratificatio facta per Agnetam, uxorem dicti Gillonis de Rivo profundo, passata per decanum Vastiniensem.

Viris venerabilibus et discretis sacerdoti et capitulo ecclesie Beate Marie Stampensis totoque ejusdem ecclesie capitulo, Guillelmus decanus Vastiniensis, salutem. Discretioni vestre significamus quod Agnes uxor Gilonis de Ruprafunt, militis, coram nobis laudavit, voluit et concessit pignorationem quam fecit vobis dictus Gilo de medietate totius decime sue quam habebant in parochia de Atoui pro sexaginta videlicet et decem libris parisiensibus fiducia et dicta Agnes in manu nostra spontanea, non coacta, ejusque conventionem qua quidquid quod contra eandem impignorationem per se vel per aliud

1. Ferry Pâté, seigneur de Challerange, apparaît comme écuyer dès 1226 et devient maréchal de France en 1237. (Voir P. ANSELME, tome VI, p. 622.) Il fut employé par Louis IX comme négociateur en plusieurs circonstances. Son sceau est aux *Archives nationales*, appendu à une pièce cotée S. 6125, n^o 62.

aliquo jure de cetero non veniret. Datum die dominica, infra octavam Ascensionis Domini, anno m^o cc^o xxx^o quarto, mense junio.

XCIV.

Accord¹ fait entre le chapitre de Notre-Dame d'Étampes et Guillaume, fils de Richard de Chandoux, sur certains droits que le chapitre avait sur le territoire de Chandoux.

S. l., janvier 1233.

Concordatio facta inter capitulum Beate Marie et Guillelmum, filium Richardi de Chiendoux².

Nos Amalricus³, comes Montis fortis, Francie constabularius, notum facimus universis quod, quum diu⁴ contentio durasset inter capitulum Beate Marie Stampensis ex una parte, et Guillelmum de Chiendoux ex altera, tandem mediante dilecto et fideli nostro Petro de Sauvarchiis, sicut coram nobis fuit per os dicti Guillelmi et aliorum coram cantore dicte ecclesie, recordant, et concessum in hanc amicabilem formam pacis convenerunt, quod predictus Guillelmus quitavit dicto capitulo totam terram, hebergagium et mairriam cum omnibus pertinentiis que omnia pater ejus Richardus, dum viveret, possidebat, fide ab eodem Guillelmo coram nobis prestita in manu Guillelmi Pulcri⁵ dicte ecclesie cantoris, et in predictis omnibus vel in aliquibus rebus aliis in dicto territorio de Chandoux

1. Cet accord fut conclu sous la garantie de Amaury, comte de Montfort, qui exerçait alors la charge de connétable de France depuis 1231.

2. Chandoux, hameau dépendant de la commune d'Étampes. Cette terre de Chandoux appartient aujourd'hui à la famille Duverger.